
H O T Ă R Î R E A  nr.12-3d-185/11   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 20.05.2011 

în privinţa procurorului  raionului Rîşcani, Valentin Blîndu 
 

19.07.2011                                                                                                 mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 15.04.2011 în privinţa procurorului r-lui Rîşcani, Valentin Blîndu şi, audiind 
informaţia dlui Mihail Vinogradov, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

  
 Prin dispoziţia din 01.03.2011 a procurorului, şef al Direcţiei judiciare, 

M.Roşioru, a fost intentată procedura disciplinară împotriva procurorului raionului 
Rîşcani, Valentin Blîndu, pentru încălcările admise la organizarea reprezentării 
învinuirii în instanţa de judecată de către procurorii din subordine.  

 Colegiul disciplinar a constatat că, procurorul r-lui Rîșcani, Valentin Blîndu, 
contrar atribuţiilor de serviciu, nu a coordonat şi nu a controlat activitatea 
procurorilor din subordine, ci a tolerat şi a încurajat atitudinea lor care, neglijind 
dispoziţiile legale, incorect au orientat instanţa de judecată la aplicarea pedepsei şi 
ulterior nu au contestat sentinţele ilegale pronunţate pe mai multe cauze penale din 
procedură. 

 Astfel, Colegiul disciplinar a concluzionat că procurorul raionului  Rîşcani, 
Valentin Blîndu, a încălcat prevederile pct.6, 14 din ordinul Procurorului General nr. 
187/21 din 24.06.2005; pct. 3 lit.a), d), g); pct. 5 lit.a) d); pct.8 lit. m), o), s) din 
Codul  de etică al procurorului; art. 54 lit.a), şi b) al Legii cu privire la procuratură, 
încălcări care, conform art. 61 lit. a) şi j) din Legea cu privire la procuratură, 
constituie abateri disciplinare, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară - avertismentul.  

Hotărârea Colegiului disciplinar evocată nu a fost contestată conform art. 127 
din Legea cu privire la procuratură. 
   În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 20.05.2011 în privinţa procurorului 
raionului Rîşcani, Valentin Blîndu, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba 
 
 


